



# 長江基建集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1038)

## 二零零七年度中期業績

### 增長動力持續

截至二零零七年六月三十日止六個月，長江基建集團有限公司（「長江基建」或「集團」）錄得理想業績，延續一貫的增長動力。集團未經審核除稅後股東應佔溢利達港幣二十億一千八百萬元，較去年同期上升百分之二十七，顯示集團覆蓋不同行業及市場的多元化業務組合整體表現出色。

長江基建董事會（「董事會」）宣佈派發二零零七年度中期股息每股港幣二角七分，給予二零零七年九月二十七日（星期四）已登記在本公司股東名冊內之股東，較二零零六年度每股港幣二角五分增長百分之八。上述中期股息將於二零零七年九月二十八日（星期五）派發。

#### 香港電燈

於回顧期內，長江基建於香港電燈集團有限公司（「香港電燈」）的投資持續穩健增長，為集團提供港幣十億二千一百萬元的溢利貢獻，較去年同期上升百分之七。

香港電燈的本地業務錄得理想成績及維持供電可靠程度達百分之九十九點九九九的世界級水平，同時海外業務亦表現出色，帶動業績增長。

## 環球基建投資

於二零零七年上半年度，長江基建在內地的電廠及收費道路投資組合均錄得佳績，溢利貢獻上升百分之二十四至港幣四億六千五百萬元。

長江基建佔百分之四十五權益的珠海新電廠已正式投產，大幅提升集團能源投資組合之表現。新電廠的投資總額為港幣六十億元，裝機容量一千二百兆瓦。連同此電廠，集團內地能源投資組合之總裝機容量增加至二千九百五十兆瓦。該電廠於今年二月開始投入營運，隨即為長江基建帶來溢利貢獻。

隨著內地之電力需求日益上升，集團在內地的其他能源投資項目，包括現有的珠海發電廠及四平熱電廠均表現良好。

內地收費道路項目在上半年度表現穩定，符合預期。

集團在澳洲及英國的電力及氣體配售及水處理等受管制業務，同樣錄得穩健及可觀的回報。集團透過進取策略令有關項目的非管制收入大幅提升。

集團在澳洲及英國的投資組合業績卓越，溢利貢獻增長至港幣六億四百萬元，上升百分之四十五。

## 基建材料

受惠於本港及內地地產及建造工程之帶動，集團基建材料業務於二零零七年上半年度表現理想，錄得港幣七千萬元溢利貢獻，上升百分之六。

## 財務實力雄厚

長江基建的財務實力雄厚，根基穩固，擁有充裕資金以物色新擴展機遇。截至二零零七年六月三十日止，集團的現金結存為港幣一百一十億三千萬元，淨負債對股東權益比率為百分之零點二。集團更連續十一年維持標準普爾評定之「A-」信貸評級。

## 結算日後事項

本月初，長江基建簽訂一項權益轉讓協議，將持有之廣州東南西環高速公路權益轉讓予其內地合作夥伴。有關交易預期將於八月三十一日完成。預計交易完成後將為集團帶來約港幣八億一千萬元收益。

## **前瞻**

集團一貫的投資策略是以合理價格收購合適資產，致力為股東帶來可觀及可預期的回報。

長江基建將貫徹審慎方針進行投資及收購。憑藉龐大現金儲備、經驗豐富的專才、良好業界聲望及廣泛網絡，長江基建已具備尋求新收購機遇的優勢，以擴大集團的基建投資組合。現時，集團正就不同地區的數個項目進行研究。

集團尋求收購機會的同時，亦會繼續致力推動現有業務的內部增長，為股東增值。

本人藉此機會對董事會同仁、管理層及各員工之努力不懈及全情投入，以及各股東對集團的支持及信任，致以衷心謝意。

主席  
**李澤鉅**

香港，二零零七年八月十六日

## 財務概覽

### 財務資源、庫務安排及負債比率

集團之資本承擔及投資項目之所需金額，均由集團之手持現金、內部現金收益、銀團貸款、已發行票據及其他項目貸款撥支。

截至二零零七年六月三十日，集團之貸款總額為港幣一百一十億八千九百萬元，包括港幣三十八億元之港元銀團貸款及港幣七十二億八千九百萬元之外幣貸款。貸款中百分之三十四之還款期為二零零七年九月，百分之四十九之還款期為二零零八年至二零一一年，以及百分之十七為超過二零一一年。集團之融資項目深獲銀行界支持。

集團對現金及財務管理採取審慎之庫務政策，為妥善管理風險及降低資金成本，集團一切庫務事宜均由總公司集中處理。目前現金均為美元、港元、澳元或英鎊短期存款，集團對其資金流動及融資狀況均作出定期之審查，不時因應新投資項目或銀行貸款還款期，於維持恰當的負債比率下，尋求新的融資安排。

截至二零零七年六月三十日，集團之貸款淨額為港幣五千九百萬元，股東權益為港幣三百七十億四百萬元，按此計算，集團之負債比率為百分之零點二，低於二零零六年年底的百分之四水平，主要原因是內地基建項目償還股東貸款及集團於期內收取出售投資所得款項。

對於在其他國家的投資，集團一貫將以當地貨幣計算之借貸維持於合適水平，以對沖該等投資的滙率風險。集團亦已訂定若干利率及滙率掉期合約，以減低利率及滙率風險，截至二零零七年六月三十日，該等衍生工具之合約名義總額為港幣八十七億三千四百萬元。

## 集團資產抵押詳情

截至二零零七年六月三十日，賬面價值為港幣十七億五千一百萬元之集團聯屬公司權益已用作抵押之部分，使該聯屬公司獲取共達港幣二十四億八千五百萬元之銀行貸款。此外，集團之融資租約負債共港幣一千六百萬元乃以賬面價值為港幣二億三千萬元之相關租賃資產作抵押。

## 或有負債

截至二零零七年六月三十日，集團之或有負債如下：

百萬港元

---

履約保證

140

---

## 僱員

除聯屬公司以外，本集團包括附屬公司共僱用一千零四十名員工，僱員開支(不包括董事酬金)為港幣一億三千萬元。本集團確保僱員酬金維持競爭力。僱員的薪酬及紅利，以個別僱員的表現釐定。

於本公司在一九九六年上市時，以港幣十二元六角五分申請本公司每股面值港幣一元之股份之本公司僱員，總共獲得優先認購 2,978,000 股本公司新股。本集團並無僱員認股權計劃。

## **購入、出售或贖回股份**

截至二零零七年六月三十日止六個月內，本公司並無贖回任何股份，而本公司或其任何附屬公司亦無購入或出售本公司任何股份。

## **企業管治常規守則**

本公司董事會及管理層致力維持良好的企業管治常規守則及程序，本公司所遵行的企業管治原則著重高質素之董事會、健全之內部監控，以及對全體股東之透明度及問責性。截至二零零七年六月三十日止六個月內，本公司已應用香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）所載原則，並已遵守所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

## **審核委員會**

本公司已於一九九八年十二月成立審核委員會（「審核委員會」），並根據企業管治常規守則的條文制訂其書面職權範圍。審核委員會現時成員包括由五位獨立非執行董事羅時樂先生（審核委員會主席）、張英潮先生、郭李綺華女士、孫潘秀美女士及藍鴻震先生組成。審核委員會之主要職責包括審查及監察本集團之財政匯報系統及內部運作監控程序、審閱本集團之財務資料，以及檢討本公司與外聘核數師的關係。

審核委員會已審閱本集團截至二零零七年六月三十日止之中期業績。

## **薪酬委員會**

根據企業管治常規守則，本公司已於二零零五年一月一日成立大部分成員為獨立非執行董事之薪酬委員會（「薪酬委員會」）。現任薪酬委員會成員包括董事會主席李澤鉅先生（薪酬委員會主席），以及兩位獨立非執行董事羅時樂先生及張英潮先生。



長江基建集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1038)

## 開派二零零七年度中期股息啟事

長江基建集團有限公司董事會宣佈，本集團截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核股東應佔溢利為港幣二十億一千八百萬元，即每股溢利為港幣九角。董事會現決定開派二零零七年度中期股息每股港幣二角七分，給予二零零七年九月二十七日（星期四）已登記在本公司股東名冊內之股東。上述中期股息將於二零零七年九月二十八日（星期五）派發。

本公司將由二零零七年九月二十日（星期四）至二零零七年九月二十七日（星期四），包括首尾兩天在內，暫停辦理股票過戶手續。已購買本公司股票人士為確保收取股息權利，請將購入之股票及填妥背面或另頁之過戶表格，於二零零七年九月十九日（星期三）下午四時三十分前送達香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 室本公司股票過戶分處香港中央證券登記有限公司辦理過戶登記手續。

承董事會命  
長江基建集團有限公司  
公司秘書  
**楊逸芝**

香港，二零零七年八月十六日

於本公佈日期，本公司之執行董事為李澤鉅先生（主席）、甘慶林先生（集團董事總經理）、葉德銓先生（副主席）、霍建寧先生（副主席）、甄達安先生、周胡慕芳女士（亦為霍建寧先生及陸法蘭先生之替任董事）、陸法蘭先生及曹榮森先生；及非執行董事為張英潮先生（獨立非執行董事）、郭李綺華女士（獨立非執行董事）、孫潘秀美女士（獨立非執行董事）、羅時樂先生（獨立非執行董事）、藍鴻震先生（獨立非執行董事）、李王佩玲女士、高保利先生及麥理思先生。

## 綜合收益表

截至六月三十日止六個月

百萬港元	附註	2007 年	未經審核 2006 年
集團營業額	2	870	900
攤佔共同控制實體之營業額	2	1,876	1,492
		<b>2,746</b>	<b>2,392</b>
<b>集團營業額</b>	2	<b>870</b>	900
其他收入	3	430	218
營運成本	4	(736)	(757)
融資成本		(277)	(254)
攤佔聯營公司之業績		1,276	1,120
攤佔共同控制實體之業績		469	359
<b>除稅前溢利</b>		<b>2,032</b>	1,586
稅項	5	(16)	3
<b>本期溢利</b>	6	<b>2,016</b>	1,589
<b>歸屬：</b>			
本公司股東		2,018	1,589
少數股東權益		(2)	-
		<b>2,016</b>	1,589
<b>中期股息</b>		<b>609</b>	564
每股溢利	7	港幣 0.90 元	港幣 0.70 元
每股中期股息		港幣 0.27 元	港幣 0.25 元

## 綜合資產負債表

百萬港元	附註	未經審核 2007年 6月30日	經審核 2006年 12月31日
物業、機器及設備		1,001	991
投資物業		130	130
租賃土地		296	301
聯營公司權益		28,787	29,382
共同控制實體權益		3,432	4,238
基建項目投資權益		425	490
證券投資		4,152	3,064
衍生財務工具		58	38
商譽		211	205
其他非流動資產		13	13
<b>非流動資產總值</b>		<b>38,505</b>	<b>38,852</b>
存貨		91	99
基建項目投資權益		130	127
衍生財務工具		369	369
應收賬款及預付款項	8	922	455
銀行結餘及存款		11,030	7,720
<b>流動資產總值</b>		<b>12,542</b>	<b>8,770</b>
銀行及其他貸款		5,365	3,813
衍生財務工具		577	485
應付賬款及應計費用	9	1,580	1,245
稅項		105	105
<b>流動負債總值</b>		<b>7,627</b>	<b>5,648</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>4,915</b>	<b>3,122</b>
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>43,420</b>	<b>41,974</b>
銀行及其他貸款		5,724	5,514
衍生財務工具		203	179
遞延稅項		434	401
其他非流動負債		16	15
<b>非流動負債總值</b>		<b>6,377</b>	<b>6,109</b>
<b>資產淨值</b>		<b>37,043</b>	<b>35,865</b>
上列項目代表:			
股本		2,254	2,254
儲備		34,750	33,570
<b>公司股東應佔權益</b>		<b>37,004</b>	<b>35,824</b>
少數股東權益		39	41
<b>權益總額</b>		<b>37,043</b>	<b>35,865</b>

## 中期財務報表附註

### 1. 編製基準

集團除採納香港會計師公會所頒佈，對集團二零零七年一月一日或以後開始之會計期間生效之新增及經修訂香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋（以下統稱為「新財務報告準則」）外，編製本中期財務報表所採用之會計政策與截至二零零六年十二月三十一日止年度財務報表所採用者一致。採納該等新財務報告準則對集團於本期間及過往期間之業績與財務狀況不會產生重大影響。

### 2. 集團營業額及攤佔共同控制實體之營業額

集團營業額指基建材料銷售及供水收入、基建項目投資回報、向聯營公司貸款所得之利息，與基建投資類別中證券投資之分派款項，該等收入在適當之情況下已扣除預提稅項。

此外，集團亦呈列名下所佔共同控制實體之營業額，聯營公司之營業額則不包括在內。

期內之集團營業額及攤佔共同控制實體之營業額分析如下：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2007 年	2006 年
基建材料銷售	423	520
供水收入	142	122
基建項目投資回報	45	57
向聯營公司貸款所得之利息收入	206	188
證券投資分派款項	54	13
<b>集團營業額</b>	<b>870</b>	<b>900</b>
<b>攤佔共同控制實體之營業額</b>	<b>1,876</b>	<b>1,492</b>
	<b>2,746</b>	<b>2,392</b>

### 3. 其他收入

其他收入包括以下項目：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2007 年	2006 年
銀行及債券利息收入	244	177
融資租約收入	-	1
出售聯營公司權益之溢利	79	-
出售上市證券投資之溢利	67	-

### 4. 營運成本

營運成本包括以下項目：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2007 年	2006 年
物業、機器及設備之折舊	27	25
出售存貨之成本	476	530
證券投資公平價值之變動	7	53
衍生財務工具公平價值之變動	3	21

### 5. 稅項

海外稅項乃以估計應課稅溢利扣除可用稅務虧損，按適用之稅率計算撥備。因暫時性差異而產生之遞延稅項乃根據負債法，按適用於集團業務及有關不同國家之稅率作出撥備。

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2007 年	2006 年
本期 – 海外稅項	10	7
遞延稅項	6	(10)
	16	(3)

## 6. 分項資料

### 按業務分類

截至六月三十日止六個月

百萬元	投資於 香港電燈*		基建投資		基建 有關業務		不可 分配之項目		綜合	
	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年
集團營業額	-	-	447	380	423	520	-	-	870	900
攤佔共同控制實體之 營業額	-	-	1,588	1,214	288	278	-	-	1,876	1,492
	-	-	2,035	1,594	711	798	-	-	2,746	2,392
<b>分項收入</b>										
集團營業額	-	-	447	380	423	520	-	-	870	900
其他	-	-	20	26	7	4	-	-	27	30
	-	-	467	406	430	524	-	-	897	930
<b>分項業績</b>										
出售聯營公司權益及 上市證券 之溢利	-	-	338	301	(33)	(11)	-	-	305	290
證券投資及衍生財務 工具公平 價值之變動	-	-	79	-	-	-	67	-	146	-
利息及融資租約收入	-	-	-	-	-	(9)	(10)	(65)	(10)	(74)
公司行政開支及其他	-	-	3	1	66	61	175	116	244	178
融資成本	-	-	-	-	-	-	(121)	(33)	(121)	(33)
攤佔聯營公司及共同 控制實體 之業績	-	-	(16)	(8)	-	-	(261)	(246)	(277)	(254)
	1,021	950	689	504	35	25	-	-	1,745	1,479
<b>除稅前溢利 / (虧損)</b>	<b>1,021</b>	<b>950</b>	<b>1,093</b>	<b>798</b>	<b>68</b>	<b>66</b>	<b>(150)</b>	<b>(228)</b>	<b>2,032</b>	<b>1,586</b>
稅項	-	-	(16)	3	-	-	-	-	(16)	3
<b>本期溢利 / (虧損)</b>	<b>1,021</b>	<b>950</b>	<b>1,077</b>	<b>801</b>	<b>68</b>	<b>66</b>	<b>(150)</b>	<b>(228)</b>	<b>2,016</b>	<b>1,589</b>
<b>歸屬:</b>										
本公司股東	1,021	950	1,077	801	70	66	(150)	(228)	2,018	1,589
少數股東權益	-	-	-	-	(2)	-	-	-	(2)	-
	1,021	950	1,077	801	68	66	(150)	(228)	2,016	1,589

\* 集團於本期內持有香港電燈集團有限公司百分之三十八點八七之股份，該公司在香港聯合交易所有限公司上市。

6. 分項資料 (續)

按地區分類

截至六月三十日止六個月

百萬元	香港		中國內地		澳洲		英國及其他		不可分配之項目		綜合	
	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年
集團營業額	<b>332</b>	372	<b>136</b>	130	<b>260</b>	201	<b>142</b>	197	-	-	<b>870</b>	900
攤佔共同 控制實體之 營業額	<b>245</b>	222	<b>1,631</b>	1,270	-	-	-	-	-	-	<b>1,876</b>	1,492
	<b>577</b>	594	<b>1,767</b>	1,400	<b>260</b>	201	<b>142</b>	197	-	-	<b>2,746</b>	2,392
<b>分項收入</b>												
集團營業額	<b>332</b>	372	<b>136</b>	130	<b>260</b>	201	<b>142</b>	197	-	-	<b>870</b>	900
其他	<b>7</b>	3	<b>10</b>	11	-	-	<b>10</b>	16	-	-	<b>27</b>	30
	<b>339</b>	375	<b>146</b>	141	<b>260</b>	201	<b>152</b>	213	-	-	<b>897</b>	930
<b>分項業績</b>	<b>(23)</b>	(7)	<b>27</b>	42	<b>260</b>	201	<b>41</b>	54	-	-	<b>305</b>	290
出售聯營公司 權益及上市 證券之溢利	-	-	-	-	<b>79</b>	-	-	-	<b>67</b>	-	<b>146</b>	-
證券投資及衍 生財務工具 公平價值之 變動	-	-	-	-	-	-	-	(9)	<b>(10)</b>	(65)	<b>(10)</b>	(74)
利息及融資租 約收入	<b>66</b>	61	-	-	-	-	<b>3</b>	1	<b>175</b>	116	<b>244</b>	178
公司行政開支 及其他	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>(121)</b>	(33)	<b>(121)</b>	(33)
融資成本	-	-	-	-	-	-	<b>(16)</b>	(8)	<b>(261)</b>	(246)	<b>(277)</b>	(254)
攤佔聯營公司 及共同控制 實體之業績	<b>1,063</b>	983	<b>435</b>	334	<b>95</b>	(23)	<b>152</b>	185	-	-	<b>1,745</b>	1,479
<b>除稅前溢利 / (虧損)</b>	<b>1,106</b>	1,037	<b>462</b>	376	<b>434</b>	178	<b>180</b>	223	<b>(150)</b>	(228)	<b>2,032</b>	1,586
稅項	-	-	-	-	-	-	<b>(16)</b>	3	-	-	<b>(16)</b>	3
<b>本期溢利 / (虧 損)</b>	<b>1,106</b>	1,037	<b>462</b>	376	<b>434</b>	178	<b>164</b>	226	<b>(150)</b>	(228)	<b>2,016</b>	1,589
<b>歸屬:</b>												
本公司股東	<b>1,106</b>	1,037	<b>464</b>	376	<b>434</b>	178	<b>164</b>	226	<b>(150)</b>	(228)	<b>2,018</b>	1,589
少數股東權益	-	-	<b>(2)</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>(2)</b>	-
	<b>1,106</b>	1,037	<b>462</b>	376	<b>434</b>	178	<b>164</b>	226	<b>(150)</b>	(228)	<b>2,016</b>	1,589

## 7. 每股溢利

每股溢利乃按公司股東應佔溢利港幣二十億一千八百萬元（二零零六年：港幣十五億八千九百萬元），及中期內已發行股份 2,254,209,945 股（二零零六年：2,254,209,945 股）計算。

## 8. 應收賬款及預付款項

應收賬款及預付款項包括港幣二億七千三百萬元（於二零零六年十二月三十一日止為港幣二億四千萬元）之應收貿易賬款，其賬齡分析如下：

百萬港元	2007 年 6 月 30 日	2006 年 12 月 31 日
即期	78	89
一個月	69	69
兩至三個月	37	28
三個月以上	190	176
<b>總額</b>	<b>374</b>	<b>362</b>
撥備	(101)	(122)
<b>撥備後總額</b>	<b>273</b>	<b>240</b>

集團與客戶間之基建材料交易主要以信貸形式進行，惟新客戶及付款記錄不佳之客戶，則一般需要預先付款；集團與錶量客戶間之供水交易主要以信貸形式進行，而多數非錶量客戶則需要預先付款。貨款一般須於發票開立後一個月內支付，惟部份具聲譽之客戶，付款期限可延展至兩個月，而具爭議性賬項之客戶，則須個別商議付款期限。每名客戶均有最高信貸限額，並由高級管理層根據規定之信貸檢討政策及程序授出及批核。

## 9. 應付賬款及應計費用

應付賬款及應計費用包括港幣八千八百萬元（於二零零六年十二月三十一日止為港幣一億五千萬元）之應付貿易賬款，其賬齡分析如下：

百萬港元	2007 年 6 月 30 日	2006 年 12 月 31 日
即期	51	103
一個月	14	22
兩至三個月	5	8
三個月以上	18	17
<b>總額</b>	<b>88</b>	<b>150</b>

## 10. 結算日後事項

於結算日後，集團於二零零七年八月九日公佈達成協議，出售其所持有廣州東南西環高速公路有限公司，該共同控制實體之所有股東權益及股東貸款，作價約港幣十二億五千八百萬元。該項交易預期於二零零七年八月三十一日完成。集團預期從該項出售交易獲利約港幣八億一千萬元。